
Prefeitura Munic:pa! de Porte Fran::o 
Praça Demétrio M1lhomem - Nº 10 - Centro 
Maranhão - CE P: 65 970-000 - CNP J· 06208.946/0001-2/4 
Fone: 99 3571-2251 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2023-CPL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 072/2023-SME 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
103/2023-SME DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA QUE ENTRE SI CELEBRAM, O 
MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A 
EMPRESA DOMINIOS CONSTRUÇÔES E 
SERVIÇOS L TDA, NA FORMA ABAIXO. 

O MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, pessoa jurídica de direito público interno, com sede 
e foro na Praça Demétrio Milhomem, n.2 10, Centro, nesta cidade de Porto Franco/MA, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
31.010.245/0001-23, por seu titular o Secretário Municipal de Educação Neurivaldo 
Francisco Araújo, brasileiro, solteiro, servidor público municipal, portador da cédula de 
identidade RG n.2 022342212002-1, SSP/MA, inscrito no CPF/MF sob o n.2 402.170.863-49, 
residente e domiciliado na Rua 06, Casa 36, Bairro Corina, na cidade de Porto Franco/MA, 
nomeado Ordenador de Despesas mediante Decreto Municipal nº. 013/2024 de 19 de abril 
de 2024, doravante denominada CONTRATANTE e, do outro lado, como CONTRATADA 
a empresa DOMÍNIOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS L TOA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 21.398.119/0001-34, com sede na Rua Almir Silva, nº 
1.426, Bairro Altamira, na cidade de Barra do Corda/MA, representada pela sócio 
proprietário JOAO PAULO DOS REIS NETO, brasileiro, maior, natural de Caxias-MA, 
solteiro, empresário, nascido em 05.03.1991 , residente e domiciliado no Rua Seis 
(Cohab), 33, Qd 05, bairro Nova Caxias - Cep. 65.604-609 - Caxias/Ma., portador da 
Carteira Nacional de Habilitação M CNH n2 05060311935 DETRAN·MA e CPF n2 

009.758.543-21, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 072/2023-
SME - TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023 - CPL, resolvem, de comum acordo, celebrar o 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO, nos termos 
da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as cláusulas e condições a 
seguir descritas: 

CLAUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO 
O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do Contrato original 
disposto na CLAUSULA QUINTA, conforme prorrogação da Termo de COMPROMISSO 
ORIGINÁRIO Nº PAC2-08141 /2014- FNDE/MEC com termo inicial em 31 de outubro de 
2024 e termo fínal em 28 de novembro de 2025, conforme dísposíçâo do Art. 57 da Leí 
Federal n2 8.666/93. 

CLAUSULA SEGUNDA-DA RATIFICAÇÃO 
As partes neste ato ratificam no que couber todas as demais clausulas e condições 
estipuladas no termo de contrato original nos autos da licitação TOMADA DE PREÇOS N11 

005/2023-CPL - Processo Administrativo nº 072/2023-SME, independente de transcrição 



para todos os seus fins e efeitos jurídicos, 

Prefeit:..:ra Municipal de Porto Fr.:lnco 
Praça Demétrio Milhomem - N° 10 - Centro 
Maranhão - CEP: 65.970-000 - CNPJ· 06.208.946/0001-24 
Fone: 99 3571-2251 

CLAUSULA TERCEIRA-DO FUNDAMENTO LEGAL 
Este termo aditivo reger-se-á pelas disposições constantes da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações. 

CLAUSULA QUARTA-DA PUBLICAÇÃO 
O contratante será responsável pela publicação do presente termo aditivo, em extrato no 
Diário Oficial, no prazo estipulado no Art. 61 , parágrafo único da Lei 8.666/93. 

E, para firmeza e como prova de assim haver, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o 
presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor que, depois de lido e achado conforme, 
é assinado pelas partes abaixo nomeadas. 

Porto Franco {MA), 31 de outubro de 2024, 

E; RIA MUN~%:n 
o Francisco Araújo - Ordenador ~:Ó:s~i:as 

CONTRATANTE 

JOAO PAULO DOS REIS Assinado deforma digital por JOAO 
PAULO DOS REIS NETO:00975854321 

NETO:00975854321 Dados: 2024.10.3116:18:06-03'00' 

DOMÍNIOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS L TOA 
João Paulo dos Reis Neto - Representante Legal 

CONTRATADA 



Prefeitura Municipal de Porto Franco 
Praça Demétrio Milhomem - Nº 10 - Centro 
Maranhão - CEP: 65.970-000 - CNPJ: 06.208.946/0001-24 
Fone: 99 3571-2251 

EXTRATO DE CONTRA TO 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 103/2023-SME. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 072/2023-SME. TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023-CPL. CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ/MF Nº 31 .010.245/0001-23. CONTRATADA: DOMÍNIOS 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 21 .398.119/0001-34. OBJETO: Objeto prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato original disposto na CLAUSULA QUINTA, conforme prorrogação do 
Termo de COMPROMISSO ORIGINÁRIO Nº PAC2-08141/2Õ14 - FNDE/Ml:C com termo inicial em 
31 de outubro de 2024 e termo final em 28 de novembro de 2ô25, conforme disposição do Art. 57 da 
Lei Federal nº 8.666/93. AMPARO LEGAL: Art. 57 da Lei Federal nª 8.666/93. VIGÊNCIA: Termo 
inicial em 31 de outubro de 2024 e termo final em 28 de novembro de 2025, nos termos do Termo de 
Compromisso PAC2-08141/2014 - !?rocesso nº. 23400.014258/2013-17. SIGNATÁRIOS: Pela 
Contratante; NEURIVALDO FRANCISCO ARAÚJO - Secretário Municipal de Educação, e pelo 
Contratado: JOÃO ALFREDO DO NASCIMENTO - Representante Legal. DATA DA ASSINATURA: 
31 de outubro de 2024. 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
Publicado em: 21/11/2024 1 Edição: 224 1 Seção: 3 11>ag,na 220 

Órgão: Prefeituras/Prefeitura Municipal de Porto Franco 

EXTRATO DE CONTRATO 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 103/2023-SME. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

072/2023-SME. TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023-CPL. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CNPJ/MF Nº 31.010.245/0001-23, CONTRATADA: DOMÍNIOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA. CNPJ Nº 21.398.119/0001-34. OBJETO: Objeto prorrogar o prazo de vigência do Contrato original 

disposto na CLAUSULA QUINTA, conforme prorrogação do Termo de COMPROMISSO ORIGINÁRIO Nª 
PAC2-08141/2014 - FNDE/MEC com termo inicial em 31 de outubro de 2024 e termo final em 28 de 

novembro de 2025, conforme disposição do Art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93. AMPARO LEGAL: Art. 57 da 

Lei Federal nº 8.666/93. VIGÊNCIA: Te,-mo inicial em 31 de outubro de 2024 e termo final em 28 de 

novembro de 2025, nos termos do Termo de Compromisso PAC2-08141/2014 - Processo nº. 

23400.014258/2013-17. SIGNATÁRIOS: Pela Contratante: NEURIVALDO FRANCISCO ARAÚJO - Secretário 

Municipal de Educação, e pelo Contratado: JOÃO ALFREDO DO NASCIMENTO - Representante Legal. DATA 

DA ASSINATURA: 31 de outubro de 2024. 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 



DIÁRIO OFICIAL D O- Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO N• 124/2024. REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO n." 027/2024· 
SEMINFRA, CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 003/2024; PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PORTO FRANCO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDAOE 
URBANA, CNPJ n• 06.208.946/0001· 24, e de outro lado a empresa SAMBAIBA CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ n· 10.561.407/0001·41; OBJETO: Contra tação de empresa especializada para 
reahzar as obras de revitalização da Orla do Rio Tocantins (11 ETAPA), nos termos do 
Contrato de Repasse n•.0/2017/MTUR/CAIXA; VALOR: R$ 194.363,52 (cento e noventa e 
quatro mil, trezentos e sessenta e três reais e cinquenta e dois centavos); FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Lei n• 14.133, de 01/04/2021 e demais legislações peninentes. VIGÊNCIA: A vigência 
desta contratação será até 30/06/2025, conforme previsão do Contrato de Repasse 
n•.0/2017/MTUR/CAIXA-Processo n•. 2654·1039786-72/2017, na forma do anigo 105 da Lei 
n· 14.133, de 2021; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: : ÓRGÃO 16 • SEC. MUN. DE 
INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE; UNIDADE 00 • SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E 
MOBILIDADE; AÇÃO 14.451.0501.1028.0000 · CONSTRUÇÃO/ AMPLIAÇÃO/ REFORMA DE 
PARQUES/PRAÇAS/JARDINS/AREAS E PREDIOS; NAT. DESPESA 4.4.90.51 · OBRAS E 
INSTALAÇÕES; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19 de novembro de 2024; 
SIGNATÁRIOS: VALDERICE DA MOTA NEVES, SecreUria Municipal Administração, pela 
Contratante, e MARCELO PERE IRA BANDEIRA, representante legal, pela Contratada . 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO N• 125/2024. REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO n." 028/2024· 
SEMINFRA, CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 004/2024; PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PORTO FRANCO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 
URBANA, CNPJ n• 06.208.946/0001-24, e de outro lado a empresa SAMBAIBA 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ n• 10.561.407/0001·41; OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para realizar as obras de revitalizaç~o da Orla do Rio Tocantins (21 ETAPA), 
nos termos do Contrato de Repasse n•. 870557/2018/MTUR/CAIXA; VALOR: RS 274.298,41 
(duzentos e setenta e quatro mil, duzentos e noventa e oito reais e quarenta e um 
centavos) ; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n• 14.133, de 01/04/2021 e demais legislações 
pertinentes. VIG~NCIA: A vigência desta contratação será até 30/06/2025, nos termos do 
Contrato de Repasse n•. 870557/2018/MTUR/CAIXA, na forma do anigo 105 da Lei n• 
14.133, de 2021; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: : ÓRGÃO 16 . SEC. MUN. DE 
INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE; UNIDADE 00 • SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E 
MOBILIDADE; AÇÃO 14.451.0501.1028.0000 • CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO/REFORMA DE 
PARQUES/PRAÇAS/JARDINS/AREAS E PREDIOS; NAT. DESPESA 4.4.90.51 • OBRAS E 
INSTALAÇÕES; DATA DA ASSINATURA 00 CONTRATO: 19 de novembro de 2024; 
SIGNATÁRIOS: VALDERICE DA MOTA NEVES, Secretária Municipal Administração, pela 
Contratante, e MARCELO PEREIRA BANDEIRA, representante legal, pela Contratada. 

EXTRATO DE CONTRATO 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N• 103/2023-SME. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N' 072/2023-SME. TOMADA DE PREÇOS N• 005/2023-CPL. CONTRATANTE : SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ/MF N• 31.010.245/0001·23. CONTRATADA: DOMÍNIOS 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N• 21.398. 119/ 0001·34. OBJETO: Obj eto prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato original disposto na CLAUSULA QUINTA, conforme 
prorrogação do Termo de COMPROMISSO ORIGINÁRIO N• PAC2·08141/2014 • FNDE/MEC 
com termo inicial em 31 de outubro de 2024 e termo final em 28 de novembro de 2025, 
conforme disposição do Art. 57 da Lei Federal n• B.666/93. AMPARO LEGAL: An. 57 da Lei 
Federal n• 8.666/93. VIG~NCIA: Termo inicial em 31 de outubro de 2024 e termo final em 
28 de novembro de 2025, nos termos do Termo de Compromisso PAC2·08141/2014 • 
Processo n•. 2_3400.014258/2013•17. SIGNATÁRIOS: Pela Contratante: NEURIVALDO 
FRANCISCO ARAUJO • Secretário Municipal de Educação, e pelo Contratado: JOÃO ALFREDO 
DO NASCIMENTO • Representante Legal. DATA DA ASSINATURA: 31 de outubro de 2024. 

PREFE ITURA MUNICI PAL DE RAPOSA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 22/ 2024 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N• 022/2024. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N• 129/2024. A Prefeitura Municipal de Raposa/MA, por meio de sua 
Secretária Municipal de Educação, nomeada pela Portaria GP nV 005/2021, torna público 
aos Interessados, que realizará às 09h00min {nove horas) do dia 05 de dezembro de 2024, 
através do Bolsa Nacional de Compras·BNC, sitio: bnc.org.br, licitação na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, POR ITEM, objetivando a aquisição 
de Materiais Permanentes (Eletroeletrônicos, Eletrodoméstico, Equipamentos de 
Informática e Equipamentos Industriais de Cozinha), no Âmbito do Programa Escola em 
Tempo lntegral•ETI, de interesse da Secretaria Municipal de Educação--SEMED, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, tudo em 
conformidade com a Lei Federal nv 14.133/2021 e suas alterações posteriores; da Lei 
Complementar n• 123/2006, alterada pela Lei Complementar n• 147/2014 e pela Lei 
Complementar 155/2016; Decreto Municipal nV 169/2023; demais normas regulamentares 
pertinentes à espécie; e, ainda pelas exigências do Edital e seus Anexos, que poderão ser 
consultados e adquiridos, com antecedência mínima de 08 (oito) dias úteis, da abertura do 
certame, no endereço eletrônico acima e sítio: https://www.raposa.ma.gov.br/. 

Raposa/MA, 18 de novembro de 2024. 
VERISMAR GOMES DA SILVA 

Secretária Municipal de Educação 

PR EFEITURA MUN ICI PAL DE SÃO BERNARDO 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO SRP N• 46/2024 

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de São Bernardo, Estado do Maranhão, 
torna público, para conhecimento dos Interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.v 
14.133/21 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico para 
Registro de Preço. (Processo Administrativo nv. 2024011065/24 do tipo: Menor Preço, cujo 
objeto é contrataçao de empresa para aquisição de material de consumo (expediente, limpeza) 
para atendimento da Prefeitura de São Bernardo/MA, o certame se realizará ás 08:00 hs do dia 
03 de dezembro de 2024, (horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da 
informação, site https://www.portaldecomprasbr.com.br, sendo presidida pela Pregoeira desta 
Prefeitura Munkipal, na sala da ComissAo Permanente de Licitação, situada na Pça Bernardo 
Coelho de Almeida, Centro, São Bernardo • MA. O edital e seus anexos encontram·se disponíveis 
na pagina web do Portal de Comprasbr - endereço https://www.portaldecomprasbr.com.br. E 
https://saobernardo.ma.gov.br/transparencia/ Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço 
e/ou pelo telefone( ' 98) 3477. 1892, das 08:00 as 12:00hs. 

PREGÃO ELETRONICO SRP Nt 47/2024 

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de São Bernardo, Estado do 
Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fa rá realizar, sob a 
égide da Lei n.v 14.133/21 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico para Registro de Preço. (Processo Administrativo nv. 2024011066/24 do tipo: 
Menor Preço, cujo objeto é contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentlclos 
para atendimento do hospital municipal e demais Secretarias da Prefeitura de São 
Bernardo/MA, o certame se realizará ás 14:00 hs do dia 03 de dezembro de 2024, (horário 
de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da informação, site 
https://www.portaldecomprasbr.com.br, sendo presidida pela Pregoeira desta Prefeitura 

~ ln• ~nto pode ser wnfic.ado "° enclereço ei.tr&Mco 'W'" hnp-J/www.1n.1ov br/autentlOdade.html, pelo códl10 05302024112100220 

ISSN 1677-7069 N• 224, quinta-feira, 21 de novembro de 2024 

Municipal, na sala da Comissão Permanente de licitação, situada na Pça Bernardo Coelho 
de Almeida, Centro, São Bernardo • MA. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
na pagina web do Portal de Comprasbr - endereço https://www.portaldecomprasbr.com.br. 
E hnps://saobernardo.ma.gov.br/transparencia/ Esclarecimentos adicionais no mesmo 
endereço e/ou pelo telefone (' 98) 3477 • 1892, das 08:00 as 12:00hs. 

São Bernardo· MA, 18 de novembro de 2024. 
ÁDILA CRISTINA DOS REIS PEREIRA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO M ARAN HÃO 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

CONTRATO N• 68/2024 
OBJETO: Contratação de serviços de análise bacteriológica de água, controle de 
portabilidade, análise físico-químico de água, locação de máquina purificadora de água, 
através de osmose reversa 200 1/ hr, • DO VALOR GLOBAL Valor RS: 2.799.600,00 (dois 
milhões setecentos e noventa e nove mil e seiscentos reais ),, CONTRATADA G OE J GOMES 
CAMPOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.• 21.593.889/0001·38, · MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRONICO n• 011/2024, AMPARO LEGAL: Lei Federal n• 8.666/93 e suas 
Posteriores alterações e Proposta de Preços, VtGtNCIA: 12 (doze) meses. 

CONTRATO N• 69/2024 
OBJETO: Contratação de serviços de análise bacteriológica de água, controle de 
portabilidade, análise físico•químico de água, locação de máquina purificadora de água, 
através de osmose reversa 200 1/ hr, - DO VALOR GLOBAL Valor R$: 420.000,00 
(quatrocentos e vinte mil reais ),, CONTRATADA G DE J GOMES CAMPOS LTDA, Inscrita no 
CNPJ (MF) sob o n.• 21.593 .889/0001· 38, • MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO n• 
011/2024, AMPARO LEGAL: Lei Federal n• 8.666/93 e suas Posteriores alterações e 
Proposta de Preços, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

CONTRATO N• 70/ 2024 
OBJETO: Contratação de serviços de análise bacteriológica de água, controle de 
portabilidade, análise físico-químico de água, locação de máquina purificadora de água, 
através de osmose reversa 200 1/ hr, • DO VALOR GLOBAL Valor RS: 420.000,00 
(quatrocentos e vinte mil reais),, CONTRATADA G DE J GOMES CAMPOS LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob o n.• 21 .593.889/0001·38, • MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO n• 
011/2024, AMPARO LEGAL: Lei Federal n' 8.666/93 e suas Posteriores alterações e 
Proposta de Preços, VIGÊNCIA: 12 (dozel meses. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRA20 DO CONTRATO W 178 /2024 • CONCORRrNCIA • 
ELETRÔNICA N• 001/2024, com a empresa CANORTE CONSTRUCOES LTDA, CNPJ n• 

11.548.870/0001·16. Qbjeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL NO POVOADO 
ROMANA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO BATISTA ·MA. Data da Assinatura: 26 de setem bro 
de 2024. Vigência: A vigência do presente Aditivo contratual se estenderá a partir de 26 de 
setembro de 2024, até 25 de dezem bro 2024, conforme determina art. 111 da lei 
14.133/2021. Processo n• 129/2024; Signatários: pelo Contratante, Arionaldo Manins 
Dominicl • Chefe de Gabinete e pela Contratada, empresa CANORTE CONSTRUCOES LTDA. 
São João Batista/MA, 19 de novembro de 2024. 

PREFEITURA M UNICI PAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO 

EXTRATO OE CONTRATO N• S36.S26.0l / 2024 

Processo Administrativo: 536.526/2023. Concorrência Pública n2 001/2024. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Sucupira do Riachão - MA - Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
inscrita no CNPJ nV Ol.612.338/0001-67, neste ato representada pela Secretária Municipal 
de Administração/ordenadora de despesas a Sr . Klevia Maria lima de Sousa, inscrita no CPF 
04S.•••.••• ·62. Contratado: M B Cavalcante Construções LTDA, inscrito no CNPJ nv 
22 .299.055/0001•87. Objeto: Contratação de empresa especializada para a adequação de 
estradas vicinais no município de Sucupira do Riachão • MA conforme convenio n2 
946658/2023/MIDR/ CAIXA. Valor Contratual: RSl .299.290,00 (um milhfo duzentos e 
noventa e nove mil e duzentos e noventa reais) . Vigência contratual: terá início a contar da 
data da assinatura do contrato, nos termos do § li do art . 54 da Lei n2 14.133/2021, e 
terá duração de 12 {doze) meses. Fundamentação: lei Federal nV 14.133/2021. Sucupira do 
Riachão/MA, 19 de novembro de 2024. 

PREFEITURA MUN ICIPAL DE VARGEM GRANDE 

EXTRATO OE TERMO ADITIVO 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO: 20230377. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTES E LA2ER e a empresa RAIMUNDO p SANTOS OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA CONCLUSÃO DA PRAÇA DA JUVENTUDE NO MUNICÍPIO OE VARGEM 
GRANDE/MA. CONFORME CONTRATO DE REPASSE N• 1005.939·24/2013. Da ta de Assinatura: 
06 de Novembro de 2024 VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO: 06 (seis) meses. BASE LEGAL n• 
8.666/93 e RDC 002/2023-PMVG, PRORROGAÇÃO DE PRA20. PROGRAMA DE TRABALHO: 01 
06 • Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, Atividade 01062781.300220.165 • Construção, 
revitalização e aparelhamento de espaços para desporto. 4.4 .90.51.00 - Obras e instalações, 
4.4.90.51 .99 • Subelemento. ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Espones 
e lazer, representada pelo Sr. Erick Oliveira Barros e CONTRATADA: RAIMUNDO P SANTOS, 
Representado pelo Sr. Raimundo Pinheiro Santos. 

AVISO DE RETI FICAÇÃO 

ERRATA · A Publicação do AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA ELETRÔN ICA N• 
001/2024-CPC/PMVG, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3. N• 222, pág. 213 no dia 
18 de novembro de 2024. Onde se lê na publicação: "DATA: 05/12/2024. HORÁRIO: 09h00min. 
(NOVE HORAS)". Leia -se: "DATA: 26/12/2024. HORÁRIO: 09h00min. (NOVE HORAS)", 18 de 
novembro de 2024 . VIVIA SILVA FORTES BEZERRA · Secretária Municipal de Educação. 

VIVIA SILVA FORTES BEZERRA 

AVISO OE RETIFICAÇÃO 

ERRATA • A Publicação do AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N• 
002/2024-CPC/PMVG, publ icado no Diário Oficial da União, Seção 3. N• 222, pág. 213 no dia 
18 de novembro de 2024. Onde se lê na publicação: "OATA: 06/12/2024. HORÁRIO: 09h00min. 
(NOVE HORAS)". Leia-se: " DATA: 27/12/2024. HORÁRIO: 09h00min. (NOVE HORAS)", 18 de 
novembro de 2024. VIVIA SILVA FORTES BEZERRA · Secretária Municipal de Educação. 

VIVIA SILVA FORTES BEZERRA 

AVISO OE RETIFICAÇÃO 

ERRATA • A Publicação do AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N• 
003/2024-CPC/PMVG, publ icado no Diário Oficia l da União, Seção 3. N• 222, pág. 213 no dia 18 
de novembro de 2024. Onde se lê na publicação: "DATA: 06/12/2024. HORÁRIO: 14h00min. 
(QUATORZE HORAS)". Leia-se: "DATA: 27/12/2024. HORÁRIO: 14h00min. (QUATOR2E HORASf", 
18 de novembro de 2024. ERICK OLIVEIRA BARROS - Secretário Municipal de Esportes e lazer. 

VIVIA SILVA FORTES BEZERRA 

Documento ass!Mdo dl11talnwnt• c.onfom'le MP nt 2.Z00.2 de 24/01/2001, .L~ 
que lruutul a lnfraeitrvtuni de OI~ l»úbbcas 8rasüen · ICP-Bras.l ~ 


